
Universidad Nacional Pedro Henríquez Ureña 

UNPHU 

Facultad de Ciencias y Tecnología 

Escuela de Ingeniería Civil 

Rediseño de La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Sector Los 

Americanos, Los Alcarrizos 

 

Trabajo de Grado para la obtención del grado de Ingeniero Civil presentado por: 

Aquiel Guzmán Garrido 
Sterling José de la Rosa Luciano 

Asesora: 

Ing. Roselyn Rodríguez R., M.Eng 

Santo Domingo, D. N. 

2015  



El agua segura y el saneamiento básico son necesidades 

humanas esenciales cuyo disfrute universal no es una mera 

cuestión técnica, social o económica, sino un derecho humano 

que debe ser reconocido, promovido y protegido por las 

autoridades públicas y la comunidad internacional. 
[...]
años 70, así como la carencia de regulación e inversión estatal en el sistema de 

saneamiento, son las principales causas de la profusión de sistemas in situ de 

saneamiento (Cattafesta, 2003). 

En el 2013, el propio Director de la Corporación de Acueducto y Alcantarillado 

de Santo Domingo (CAASD), Alejandro Montás, dijo que apenas el 5 por ciento de 



 

13 

los hogares en la provincia disponían de alcantarillado sanitario, mientras el 95 por 

ciento resuelve “como puede” 1 (Peralta, 2013). 

Todas estas situaciones han traído como consecuencia que en general, las 

plantas de tratamiento de la República Dominicana estén trabajando en condiciones 

deplorables; esto porque una vez han sido construidas y puestas en operación no 

reciben el mantenimiento que ameritan para que el trabajo que ellas realizan sea 

eficiente y los resultados sean notorios. Esta se debe, en gran medida, a que el 

cuerpo de operadores asignados para trabajar en las diferentes plantas de 

tratamiento no recibe la adecuada capacitación para operar las mismas.  

Por su parte la población que recibe servicios, o que son beneficiadas de las 

plantas de tratamiento de aguas residuales no se muestran interesados porque éstas 

se mantengan siempre operando y para muchos éste es un tema totalmente ajeno. 

Haciendo referencia a la planta de tratamiento del sector de Los Americanos, 

en Los Alcarrizos, se puede decir que ésta no está exenta de lo mencionado 

anteriormente, puesto que la planta estaba en un completo estado de abandono. La 

falta de interés por parte de la entidad encargada, en este caso La CAASD, ha 

provocado que esta Planta alcance un nivel de destrucción hasta el punto que el 

agua está yendo al cuerpo receptor prácticamente cruda. Por su parte las unidades 

que la componen están en muy mal estado y esto es debido a la falta de accesorios 

                                            
1 Nota de los autores: El dato lo arrojó un estudio realizado por la compañía internacional Hazend and 
Sawyer que ganó una licitación pública convocada por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), 
la cual presentó el Plan Maestro de Alcantarillado Sanitario del Gran Santo Domingo y la Cartografía 
Digital. 



 

14 

tales como rejillas, compuertas y la obstrucción de tuberías y válvulas. Situación que 

impide que las unidades trabajen a toda su capacidad.  

En la planta de tratamiento de aguas residuales de Los Americanos una 

pequeña parte de la población, desarrollada en los últimos años, no está conectada 

a la red de alcantarillado de aguas residuales y por tal motivo están vertiendo sus 

aguas negras a los arroyos de Los Alcarrizos; otros han optado por la construcción 

de sépticos, provocando la contaminación de las Aguas Subterráneas (acuíferos). 

Todos estos conflictos han generado un gran desbordamiento en el reactor, 

puesto que al estar obstruidas las tuberías no permiten el paso del agua y ésta se 

derrama en todo el perímetro de la unidad mezclándose con el agua ya tratada. 

En caso de que no se tomen medidas eficaces para solucionar estas 

problemáticas, se generarían una cantidad de enfermedades producto del 

tratamiento inadecuado que están recibiendo las aguas servidas. Nuestros ríos, 

arroyos y mares alcanzarían un nivel de contaminación que podría resultar 

irreparable, destruyendo así la vida acuática. 

En la República Dominicana, las principales fuentes de abastecimiento de 

agua se verían afectadas directamente por el crecimiento desmedido de la 

contaminación y esto conlleva la destrucción de la fauna, la flora y la vida humana 

(Aguilar Rojas & Iza, 2005). 

Es menester, pues, ofrecer un diagnóstico sobre la condición física, química y 

biológica de la planta, persiguiendo dar recomendaciones con mira a mejorar el 



 

15 

funcionamiento de la planta y por ende la calidad del cuerpo receptor, en este caso 

Los Alcarrizos.  

Con miras a desarrollar eficazmente esta investigación deben plantearse los 

parámetros que serán los puntos claves, y con los que se logrará llegar a resultados 

eficaces que abarcarán todo lo concerniente al objeto de estudio.  

1.2.1 Formulación del Problema 

¿Cuáles serían los factores que relacionados entre sí y ejecutados de forma 

adecuada generarían las soluciones correctas que permitan un rediseño de La Planta 

de Tratamiento de Aguas Residuales del Sector Los Americanos, para mejorar el 

funcionamiento de las unidades que la componen y aportar una mejor calidad de vida 

para esta población? 

1.2.2 Sistematización del Problema 

De lo expuesto en los párrafos anteriores surgen las siguientes preguntas que 

han de servir de guía a esta investigación: 

 ¿Cuál es el estado actual de la planta de tratamiento? 

 ¿Cuántas son las viviendas existentes, circundantes a la planta de 

tratamiento, y cuál es el caudal del vertido de aguas residuales de la misma? 

 ¿Cómo está compuesta bacteriológicamente las aguas residuales de la zona 

objeto de estudio? 



 

16 

 ¿Qué diferencias pudiesen existir a partir de un análisis comparativo del 

diseño propuesto y el diseño de la CAASD? 

 ¿Cómo estaría conformado un diseño de nuevas estructuras para eficientizar 

el tratamiento? 

1.3 Objetivos de la investigación 

1.3.1 Objetivo general 

 Proponer un rediseño de La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del 

Sector Los Americanos, Los Alcarrizos. 

1.3.2 Objetivos específicos 

 Conocer es el estado actual de la planta de tratamiento. 

 Identificar las viviendas existentes, circundantes a la planta de tratamiento, y 

cuál es el caudal del vertido de aguas residuales de la misma. 

 Analizar la composición bacteriológica de las aguas residuales de la zona 

objeto de estudio. 

 Presentar las diferencias que pudiesen existir a partir de un análisis 

comparativo del diseño propuesto y el diseño de la CAASD. 

 Plantear el diseño de nuevas estructuras para eficientizar el tratamiento. 



 

17 

1.4 Justificación 

Con la investigación exploratoria sobre la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales se espera lograr referenciar las unidades claves o específicas que deben 

ser tomadas en cuenta a la hora de rediseñar la misma. 

Este estudio servirá, pues, para determinar si es necesario un rediseño de La 

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Sector Los Americanos; la 

exploración aportará el análisis de todas las unidades que forman la planta y un 

estudio riguroso del entorno para identificar qué tan favorable es éste para el buen 

funcionamiento de la misma. Suministrando informaciones importantes que permita 

hacer recomendaciones que permitan, a través de su rediseño, para la mejora de la 

misma. 

Esta investigación proporcionará recomendaciones efectivas encaminadas a 

proponer un rediseño de La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Sector 

Los Americanos, en la que se pueda adoptar tecnología no convencional para el 

tratamiento de aguas residuales. 

Con este proyecto se beneficiará directamente a los habitantes del sector de 

Los Americanos, comunidad servida, ya que ellos serían afectados por los problemas 

que se podrían presentar.  



 

18 

1.5 Antecedentes 

Toda la información expuesta en base al objeto de estudio, relacionada con el 

rediseño de La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Sector Los 

Americanos, está basada en documentaciones e investigaciones que se han 

realizado anteriormente. Inicia con la memoria de cálculo del proyecto Cienacasa, 

nombre original del proyecto que abarcó el diseño de esta planta, en donde se 

expone todo lo referente al análisis y diseño de esta planta de tratamiento. 

Según los datos obtenidos en la Corporación de Acueducto y Alcantarillado 

de Santo Domingo (CAASD), entidad encargada de la planta de tratamiento de aguas 

residuales del sector de Los Americanos, esta planta fue diseñada con la finalidad 

de ser servida por unas 2,100 viviendas, que se desarrollarían por etapas (700 

viviendas en su 1er. etapa). Es del tipo anaeróbico con flujo ascendente completado 

con un dispositivo de filtración biológico lento como tratamiento secundario y como 

medida terciaria tendría cloración simple por contacto. 

El caudal de Diseño (Qdis.) en su 1era. Etapa fue de 562.50 m³/d y de 1687.39 

m³/día para el proyecto total. El Caudal mínimo de Aguas Residuales fue de 281.25 

m³/día y el Caudal máximo de 1936.13 m³/día. 

Unidades que componen la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

(PTAR) del sector de Los Americanos: 

 El Reactor Anaeróbico de Flujo Ascendente fue diseñada con un periodo de 

retención de 10 horas, una Demanda Bioquímica de Oxígeno de 0.05 



 

19 

kg/persona/día, una DBO de 150 kg/día, con una Carga Orgánica Volumétrica 

de 0.58 kg de DBO (5 días)/m³. Su volumen es de 257.81 m³, con una altura 

de 4m y una área superficial de 64.45 m², una velocidad de ascensión de 0.36 

m/h. 

 El Filtro Lento de Flujo Ascendente fue diseñado para una Tasa de Filtración 

de 7 m³/m²/día, se usaron 2 filtros de 40.18 m² cada uno, con un lecho de 

gravilla y arena, la velocidad del filtro es de 0.0081 cm/seg. 

La Dosificación promedio de cloro es de 2.26 kg/día según el caudal de 

diseño, para lo cual se emplearon tanques de almacenamiento de 100 libras 

(Corporación del Acueducto y Alcantarillado de Santo Domingo (CAASD), 2012).  

Otro documento consultado para el desarrollo de la investigación fue la tesina 

realizada en el año 1996 bajo el tema “Evaluación y Recomendaciones de la Planta 

de Tratamiento de Aguas Residuales del sector de Los Americanos”. En dicho 

documento se llegó a las siguientes conclusiones sobre la eficiencia de operación de 

las unidades que componen la planta: 

 En el Reactor Anaeróbico de Flujo Ascendente (RAFA):  

 La eficiencia en la remoción de la DBO5 fue de 27% (muy baja) 

 La eficiencia en la remoción de la DQO fue de 77% (buena) 

 



 

20 

En tanto, que para el Rafa de Filtración Actual, las conclusiones fueron las 

siguientes: 

 La eficiencia en la remoción de la DBO5 fue de 55%  

 La eficiencia en la remoción de la DQO fue de 14.2% (baja)  

 La eficiencia de la Planta en todo su conjunto: 

 La eficiencia en la remoción de la DBO5 fue de 67% (aceptable) 

 La eficiencia en la remoción de la DQO fue de 62.5% (aceptable) 

 La eficiencia de Remoción Bacteriológica fue de 97.5% (baja). 

Como resultado de estos análisis que arrojó la investigación, los autores de la 

misma hicieron las siguientes recomendaciones:  

 Que se ejecute un programa de operación y mantenimiento periódicamente 

en esta planta de tratamiento con el objetivo de lograr que esta trabaje con 

una eficiencia adecuada. 

 La construcción de un Desarenador con un respectivo sistema de rejas y 

compuertas, que cumplan con los requerimientos del aumento del caudal. 

Este se construirá próximo a su posterior unidad de tratamiento que es el 

reactor anaeróbico. 

 Construir un Lecho de Secado (secadero de lodos) como unidad de 

deshidratación de los lodos, evacuados del reactor anaeróbico. 



 

21 

 Agregar dos nuevos módulos al reactor anaeróbico para cumplir con los 

requerimientos de capacidad debido al incremento del caudal de aguas 

residuales que llega a la planta. Estos módulos tendrán la misma área 

superficial que los módulos existente, pero su altura será mayor (4.50 m), con 

los que se pretende aumentar la eficiencia en dicho reactor. 

 Construcción de una laguna de maduración, la cual tendrá una altura 

correspondiente al tipo facultativo de 1.4m. 

  



 

22 

CAPÍTULO II: MARCO TEÓRICO, CONTEXTUAL Y 

CONCEPTUAL 

2.1 Marco teórico 

2.1.1 Concepto de aguas residuales 

Antes de definir las aguas residuales, resulta pertinente entender plenamente 

qué se entiende por residuo: Residuo es aquella sustancia u objeto generado por 

una actividad productiva o de consumo, de la que hay que desprenderse por no ser 

objeto de interés directo de la actividad principal (Castells, 2012). 

Se puede definir como agua residual aquella que procede del empleo de un 

agua natural o de la red en un uso determinado (Osorio Robles, Torres Rojo, & 

Sánchez Bas, 2010). 

Dependiendo de su origen, se puede clasificar como se muestra en la 

siguiente ilustración: 

 
Ilustración 1. Clasificación de las aguas residuales 

Fuente: (Soldevilla, 2011) 

Aguas residuales urbanas: las 
aguas residuales domésticas o la 
mezcla de éstas con aguas 
residuales industriales o con aguas 
de escorrentía pluvial.

Aguas residuales domésticas: las 
aguas residuales que proceden de 
zonas de vivienda y de servicios, 
generadas por el metabolismo 
humano y las actividades 
domésticas.

Aguas residuales industriales: 
todas las aguas residuales vertidas 
desde locales utilizados para 
cualquier actividad comercial o 
industrial, que no sean aguas 
residuales domésticas ni aguas de 
escorrentía pluvial.

Fangos: los lodos residuales, 
tratados o no, procedentes de las 
instalaciones de tratamiento de 
aguas residuales urbanas.



 

23 

Agua residual urbana: La siguiente tabla se indica las composiciones típicas 

de un agua residual urbana: 

Tabla 1. Composición típica del agua residual urbana 

Parámetro 

Concentración (mg/l) 

Fuerte Media Débil 

Sólidos Totales (ST) 1,200 720 350 

Sólidos en Suspensión (SS) 350 220 100 

Sólidos Disueltos (SD) 850 500 250 

Demanda Bioquímica de Oxigeno a 5 
días (DBO) 

400 220 110 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) 1,000 500 250 

Carbono Orgánico Total (COT) 290 160 80 

Nitrógeno total (Nt) 85 40 20 

Fósforo total (Pt) 15 8 4 

Cloruros 100 50 30 

Alcalinidad (como CaC05) 200 100 50 

Grasas 150 100 50 

Fuente: (Metcalf & Eddy Incorporated, 1998) 

En tanto, el agua residual doméstica (sin tener en cuenta la composición del 

agua para suministro público), tiene las siguientes propiedades físicas, 

constituyentes químicos y biológicos: olor, color, sólidos en suspensión y disueltos, 

temperatura, carbohidratos, crasas y aceites, proteínas, agentes tensoactivos, 

alcalinidad, cloruros, nitrógeno, fósforo, azufre, sulfuro de hidrógeno, metano, 

protistas, virus (Sans Fonfría & Ribas, 1989). 

En la siguiente tabla se muestra la composición típica de las aguas residuales 

domésticas: 



 

24 

Tabla 2. Composición típica de las aguas residuales domésticas 

  
Constituyente 

Concentración 

Alta Media Baja 

Sólidos totales: 1,200 720 350 

Disueltos totales 850 500 250 

Fijos 525 300 145 

Volátiles 325 200 105 

En suspensión totales: 350 220 100 

Fijos 75 55 20 

Volátiles 275 165 80 

Sólidos sedimentables (ml/l) 20 10 5 

Demanda bioquímica de oxígeno, a 5 días y a 20 °C 
(DB05 a 20oC) 

400 220 110 

Carbono orgánico total (COT) 290 160 80 

Demanda química de oxígeno (DQO) 1,000 500 250 

Nitrógeno total (como N) 85 40 20 

Orgánico 35 15 8 

Amoníaco libre 50 25 12 

Nitritos - - - 

Nitratos - - - 

Fósforo total (como P) 15 8 4 

Orgánico 5 3 1 

Inorgánico 10 5 3 

Cloruros 100 50 30 

Alcalinidad (como C03Ca) 200 100 50 

Grasa 150 100 50 

Fuente: (Sans Fonfría & Ribas, 1989) 



 

25 

En la siguiente tabla se muestra una relación de los componentes sólidos 

totales por habitantes por día: 

Tabla 3. Componentes sólidos totales del agua residual 

Componente 
Peso Seco Gramos/ 

Habitante Día 

Agua de suministro, que se supone tiene dureza 12.7 

Heces (sólidos 23%) 20.5 

Orina (sólidos 3.7%) 43.3 

Inodoros (incluyendo papel) 20 

Pilas, baños, lavaderos y otras fuentes de lavado 88.5 

Basura de suelo 30 

Ablandadores de agua 213 

Fuente: (Delgadillo Zurita & Condori Carrasco, 2010) 

2.1.2 Características de las aguas residuales 

Las aguas residuales presentan características físicas, químicas y biológicas 

especiales sobre las demás aguas que es necesario comprender para optimizar su 

manejo: recolección, transporte, tratamiento y disposición final y minimizar los 

efectos adversos de su vertimiento a aguas naturales o al suelo, obteniendo así un 